ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
DIRETORIA DE INSTRUÇÃO E ENSINO (Florianópolis)

EDITAL 1.9.18.24.002/2024/DIE/CBMSC

Código de autenticação para uso da DIE:  zwQ3W0zrNsVmm1d

Treinamento de Tutores para o Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos (TPTCAS)

O  Diretor  Interino  de  Instrução  e  Ensino  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  de  Santa  Catarina
(CBMSC), Tenente-Coronel  BM Túlio Tartari Zanin, de acordo com o Plano Geral de Ensino,
torna público que no período de 02 a 10 de maio de 2024, encontram-se abertas as inscrições
da  seleção  para  o  Treinamento  de  Tutores  para  o  Curso  de  Aperfeiçoamento  de  Sargentos
(TPTCAS), a ser realizado no AVA Moodle.

1 SÍNTESE

Nome da atividade de ensino Treinamento de Tutores para o Curso de
Aperfeiçoamento de Sargentos (TPTCAS)

Coordenador da atividade de ensino

Major BM Eduardo Silveira Peduzzi

Contato:
diedieadch@cbm.sc.gov.br
(48) 99949-1653
(48) 3665-8429

Período de inscrição 02 a 10 de maio de 2024

Período da atividade de ensino 14 de maio a 14 de junho de 2024

Local de apresentação dos alunos O  curso  será  realizado  em  formato  EaD  no  AVA
Moodle

Data e hora de apresentação dos
alunos Prejudicado

Carga horária total 24 horas/aula

Finalidade
Capacitar professores para adequação do ambiente
virtual e atualizar o conteúdo programático do Curso
de Formação de Sargentos (CAS)

2 VAGAS

a) O curso disporá de até 24 vagas.
b) A DIE será responsável por indicar até 24 tutores, 2 tutores por disciplina.
c) A DIE fará a seleção dos tutores seguindo requisitos do item 3 deste edital.

3 REQUISITOS

a) São requisitos para concorrer às vagas:

(1) Ser hierarquicamente superior ao 2º Sgt.
(2)  Possuir conhecimento técnico na área da disciplina.
(3)  Nas situações em que a disciplina for afeta a uma Coordenadoria ou Diretoria a participação

P
ág

. 0
1

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

10
66

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
64

O
K

J0
6Q

.

2

do aluno ficará condicionada a manifestação da mesma.
(4)  Possuir experiência com tutoria em cursos do Moodle.
(5)  Será dada a preferência para instrutores que já tenham atuado como docentes no CAS.
(6)  Não  estar  em  afastamento  para  gozo  de  férias  e  licença  especial  durante  o  período  de
realização do treinamento.
(7)   Não  estar  em afastamento para  gozo de férias  e licença  especial  durante  o  período da
disciplina a ser ministrada no Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos.

4 INSCRIÇÕES

As inscrições deverão ser realizadas:
4.1  Das 13:00h de 02/05/2024 às 19:00h de 10/05/2024.

4.2  Os  candidatos  interessados  no  preenchimento  das  vagas  deverão  manifestar  interesse,
encaminhando e-mail para a coordenação do curso (diedieadch@cbm.sc.gov.br). A ciência da
disponibilidade deverá ser acompanhada com a devida comprovação do conhecimento técnico na
área da disciplina bem como a experiência em atividades de tutoria a distância.

4.3 Após o término do prazo para as inscrições, a DIE ficará responsável pela homologação dos
alunos selecionados por nota eletrônica encaminhada para a rede CBMSC.

5 PROCESSO SELETIVO

As vagas previstas neste edital, serão preenchidas de acordo com os requisitos do item 3 deste
documento.

6 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

6.1  A divulgação do resultado do processo seletivo é de responsabilidade do coordenador da
atividade  de  ensino  e  será  realizado  por  nota  eletrônica  para  a  rede  interna  do  CBMSC
(cbmsc@cbm.sc.gov.br).
6.2 O resultado do processo seletivo será divulgado até às 19:00h do dia 13/05/2024.

7 LOGÍSTICA

7.1 Não haverá aulas presenciais, uma vez que todo treinamento será em EaD;
7.2 Os alunos matriculados terão acesso específico para o treinamento através do sítio  Moodle
CBMSC.
7.3  Os  alunos  que  concluírem  com  aproveitamento  o  treinamento  serão  inscritos  como
Professores Tutores do CAS e farão jus a indenização de ensino correspondente.
7.4 O CAS tem doze disciplinas de acordo com o currículo publicado na Portaria Nr-101-21, Anexo
A.

8 PRESCRIÇÕES DIVERSAS

a) Os esclarecimentos e dúvidas relativos à operacionalização e execução da presente atividade
de ensino, deverão ser direcionados ao coordenador da atividade de ensino, conforme contato
previsto no item 1 deste edital ou via e-mail diedieadch@cbm.sc.gov.br
b) Os discentes não receberão diárias de curso.
c) As situações que porventura não estiverem previstas neste edital serão resolvidas pela Diretoria
de Instrução e Ensino.

P
ág

. 0
2

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

10
66

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
64

O
K

J0
6Q

.

3

 9 PRESCRIÇÕES COMPLEMENTARES

a) O alinhamento pedagógico será ministrado via Google Meet (atividade síncrona), com data e
horário a definir, sendo obrigatória a participação de todos os alunos.
b) Os alunos que concluírem com aproveitamento o treinamento serão inscritos como Professores
Tutores do CAS e farão jus a indenização de ensino correspondente.

10 ANEXO

ANEXO A – CURRÍCULO DE CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS
ANEXO B – CRONOGRAMA DE ATIVIDADES CAS 2024

P
ág

. 0
3

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

10
66

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
64

O
K

J0
6Q

.

4

 ANEXO A
CURRÍCULO DE CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS

P
ág

. 0
4

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

10
66

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
64

O
K

J0
6Q

.

5

P
ág

. 0
5

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

10
66

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
64

O
K

J0
6Q

.

6

ANEXO B

P
ág

. 0
6

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

10
66

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
64

O
K

J0
6Q

.

7

Assinaturas do documento

Código para verificação: 64OKJ06Q

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDUARDO SILVEIRA PEDUZZI (CPF: 048.XXX.509-XX) em 30/04/2024 às 16:33:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/05/2019 - 17:00:22 e válido até 21/05/2119 - 17:00:22.

(Assinatura do sistema)

TULIO TARTARI ZANIN (CPF: 031.XXX.349-XX) em 30/04/2024 às 18:24:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 10/04/2019 - 17:56:53 e válido até 10/04/2119 - 17:56:53.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAxMDY2NF8xMDY2NV8yMDI0XzY0T0tKMDZR ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00010664/2024 e o código
64OKJ06Q ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.